
 

 

DISPOZIŢIA NR. 820/2021 

privind alegerea delegaţilor săteşti  

 

 Primarul municipiului Sfântu Gheorghe, Judeţul Covasna; 
 În baza prevederilor art. 142 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminstrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19; 

Având în vedere prevederile HG nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile HG nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând 

cu data de 12 iunie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19; 

 În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. e din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminstrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminstrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

DISPUNE 
 
 ART. 1. – Organizarea alegerilor pentru desemnarea delegaţilor satelor aparţinătoare municipiului Sfântu 

Gheorghe, Chilieni şi Coşeni, în Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe. 

 ART. 2. – Se stabileşte data desfăşurării alegerilor pentru delegaţii săteşti, după cum urmează: 

 a) satul Chilieni:  16 iulie 2021, între orele 18,00-19,30, la Casa de Cultură; 

 b) satul Coșeni:  16 iulie 2021, între orele 20,00-21,30, la Casa de Cultură.  

ART. 3. - Pot depune candidaturi cetăţenii români cu domiciliul stabil în satul în care se desfăşoară alegerile, care 

au împlinit vârsta de 23 de ani, până în ziua alegerilor locale, inclusiv. 

ART. 4. - Candidaturile pentru funcţia de delegat sătesc, se depun la Primăria municipiului Sfântu Gheorghe, 

Compartimentul Administraţie Locală, camera 27, până la data de 14 iulie, ora 15,00.  

 ART. 5. – Regulamentul de organizare şi desfăşurare al alegerilor delegaţilor săteşti este prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziţie din care face parte integrantă.  

ART. 6. – Delegaţii săteşti aleşi în conformitate cu prevederile prezentei dispoziţii îşi vor exercita mandatul pe 

durata mandatului consiliului local. 

ART. 7. - Adunările sătești se vor desfășura cu respectarea normelor legale privind prevenirea contaminării cu 

noul coronavirus SARS-Cov-2. 

ART. 8. - Cu asigurarea executării prezentei dispoziţii se încredinţează secretarul general al municipiului Sfântu 

Gheorghe, Compartimentul Administrație Locală și Direcția Generală de Gospodărire Comunală din cadrul Primăriei 

municipiului Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, la 30 iunie 2021. 

 

                 PENTRU PRIMAR                         CONTRASEMNEAZĂ 

       VICEPRIMAR              SECRETAR GENERAL 

      Toth-Birtan Csaba                                          Kulcsár Tünde-Ildikó 
 


